
A06 社会
2025年4月21日 星期一 责编/关菁 美编/杰清 校对/王魁

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

2025 年 4 月 21 日
分 类 广 告

融信有墅寿山乡93m2出售13950402222
有 房 出 售

拍卖公告
受委托,我司定于2025年4月28日上午10

时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)采
用电子竞价方式公开拍卖以下标的：

1.一批废旧物资，参考价13858元。
有意竞租者请于 2025年 4月 27日下午 5

时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我司
办理竞买登记手续。

看样时间：2025年4月26、27日。
联系电话：0591-87871130、13799386349。
联系地址：福州五四路239号7层。

福建省思进拍卖有限公司
2025年4月21日

莆田市东圳水库饮用水水源地生态修复与保护及
水华防治综合整治项目环境影响评价第二次公示
莆田市东圳水库饮用水水源地生态修复与保护
及水华防治综合整治项目环境影响报告书征求
意见稿已完成，现向公众进行信息公告，具体内
容详见：链接:https://pan.baidu.com/s/1zgi6TIQ
qP0i6aHMqnyNJgw 提取码:igs9。公众意见表
链接为：http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/
xxgk01/201810/t20181024_665329.html 附 件 1。
公众在4月16日~4月29日内，可通过电话、电
子邮件 3026874359@qq.com等形式提出意见。
建设单位：莆田市城厢区常太镇人民政府；建设
单位地址：莆田市城厢区常太镇；刘总18905073197

《掺烧一般工业固废（含污泥）改造项目
环境影响报告书（征求意见稿）》公示
泉州市圣元环保电力有限公司委托环评

单位完成了《掺烧一般工业固废（含污泥）改造
项目环境影响报告书（征求意见稿）》的编制工
作，现将报告向社会公示，公众可联系陈经理
（0595-26558053）获取纸质版、电子版报告，或
登录链接：https://pan.baidu.com/s/1Mj4CuSdz
OgHsgWS485fgTQ 提取码：cskr下载。欢迎公
众来电咨询及发表对项目环评的意见和建议，
公示时间 2025年 4月 14日~2025年 4月 25日。

台江区全福五金商行不慎遗失公
章一枚，特此声明原公章作废。

公 告
金源花园原天津驻榕办公开处置报
废资产一批。联系电话：13599089970

拍卖公告
受委托，定于2025年4月28日上午10时至2025年4月29日上午10时（延时除外）在阿里资产

交易平台（https://haiguan-paimai.taobao.com）公开拍卖走私服装、鞋等一批,竞买保证金1万元。
标的按现状拍卖，实物以现场实际看样为准，委托人对标的数量、品质等不承担瑕疵担保责任，标
的数量、品质等问题由竞买人自行确认，参拍即视为已对拍品数量、品质等状况已充分了解，并愿
意承担全部责任。看样时间、地点：2025 年 04 月 24-25 日于亭江仓库（提前预约统一看样）；
联系电话：0591-87511513、18960762636；监督电话：0591-87083259联系地址：福州市鼓楼区五四
路158号环球广场2108室。 福建方圆拍卖有限公司 2025年4月21日

福州富日衡之宝电子有限公司支
部委员会遗失公章一枚声明作废。

福州拓坤旅游汽车有限公司闽AYC778
车遗失一本营运证证号闽交运管
榕字 350101101218 特此声明作废

中科绿岛（泉州）环保科技有限公司
晋江市废活性炭再生利用中心项目

环境影响报告书征求意见稿信息公示
晋江市废活性炭再生利用中心项目位于

晋江市西滨镇拥军路，现已在环境影响评价信
息 公 示 平 台 https://www.js- eia.cn/project/
detail?type=2&proid=7ecb3d18bf050a518d55f6f
d1cbb5a8c发布环境影响报告书征求意见稿。
公示期为 4月 15日~4月 28日，需了解项目环
评情况的请登录该网站查询，特此公告，公众
可 以 通 过 电 话 18606929666 或 邮 箱
254705782@qq.com发表公众意见。

中科绿岛（泉州）环保科技有限公司
2025年4月21日

延期拍卖公告
我司于 2025 年 4 月 18 日在《海峡都市
报》A07 版面刊登《拍卖公告》，原定
2025年 4月 28日下午 4：00在霞浦县公
共资源交易中心二层开标厅（牛濑 43
号）举行拍卖会，拍卖标的：位于霞浦县
龙首路75号1号（119D）店面（建筑面积
31.6㎡）3年租赁使用权。现拍卖会延
期至 2025年 4月 30日下午 4：00举行。
其余内容不变。

福建国拍拍卖有限公司
2025年4月21日

海都讯（记者 毛朝青）
昨日下午，福州市民罗先
生拨打海都热线 968880
反映，在鼓楼区白马河勺
园段附近的河面上漂着大
量死鱼。接到报料后，海
都记者迅速赶到现场。

在现场，记者看到，大
量死鱼随着水波晃动，有
的则搁浅在岸边的草丛
里。市民罗先生告诉记
者，昨日上午河面就已经
出现少量死鱼，到了中午，
死鱼数量逐渐增多。

记者就此事联系了负
责内河清洁工作的福建蓝
天佳好有限公司。工作人
员介绍，此次死亡的鱼类
均为罗非鱼。造成此次大

量死鱼的原因主要是前几
天气温持续升高，气压较
低，水体中的溶氧量降
低。气压低时，水中溶解
氧不足，鱼类易出现缺氧
浮头甚至死亡的情况。此
外，19日降雨过程中，雨水
冲刷路面，将路面上的油
污、垃圾、尘土等以及雨水
管网中沉积的杂质一并冲
入河道，进一步加剧了水
中缺氧的状况。

据了解，死鱼现象不
仅发生在白马河，在陆庄
河、新西河等多条内河也
出现了类似情况，以白马
河的死鱼数量最多。20日
晚 9 时许，工作人员表示
这些死鱼已清理完毕。

福州部分内河出现死鱼
天气原因缺氧所致，已及时清理

海 都 讯（见 习 记 者
郭思琪 文/图） 近日，福
州市民李先生拨打968880
海都热线报料称，晋安区新
店镇西园温福新苑小区外墙
上有很多“空中”花坛，高度
仅1.5米到1.7米之间，不少
业主经过时撞到过头，存在
安全隐患。

其实，李先生并非西园
温福新苑小区的业主，他经

常在西苑农贸市场买菜，回
家时常经过这些花坛。“有
一次低头看食材买齐了没
有，差点被撞到了。”李先生
说，此后他路过此处时就十
分小心，他还曾看到有老人
不小心也撞到了头。据了
解，这些花坛是开发商在小
区建设之初安装的。后来，
人行道建设导致路面变高，
花坛位置变低。

19 日，记者来到该小
区，找到了李先生所说的
花坛。经测量，花坛高度
在 1.5 米~1.7 米之间，花坛
上方还堆放着砖块、罐子
等杂物，无人清理。“不止
路 人 ，很 多 业 主 都 撞 头
了。”老黄（化名）是该小区
的业主，他表示，前段时
间，他和另一名业主拿了
两把榔头，挨个把花坛的

四个角捶得不那么尖了，
但还有很多业主抱怨花坛
位置太低，他们希望物业
能够拆除花坛。

对此，新店镇政府相关
负责人表示，他们已协调西
园社区居委会介入此事，目
前正在对围墙结构进行评
估，物业、业主等多方也将
商讨解决方案。海都记者
将持续关注。

小区悬空花坛 专磕路人脑门？
市民反映，晋安区西园温福新苑外墙上的花坛太低，存在安全隐患；部门已介入，

将协商解决方案

这个来自宁德屏南的
四口之家，2019 年举家到
闽侯谋生。母亲黄梅香经
营一家约30平方米的服装
店，父亲开网约车，全家蜗
居在 33.5 平方米的公寓
中。

在同学的口中，热爱
运动和篮球的江棋铭常
与同学打篮球，多次代表
学校参加县级比赛，还因
健康的肤色被大家亲切
地称为“黑子”。然而 3月

18 日，一场高烧伴随呕
吐、视力模糊和剧烈头
痛，彻底打破了他平静的
生活。

在福建医科大学附属
协和医院，江棋铭经穿刺
确诊为慢性肾脏病5期（终
末期尿毒症），双肾衰竭。
医生告知，唯有换肾才能
延续生命。“当时感觉天都
塌了。”黄梅香含泪回忆，
儿子最大的梦想是当兵，
但换肾后无法剧烈运动，

军旅梦就此破碎。
前期治疗已耗尽家中

全部积蓄，为了救治儿子，
黄梅香选择关闭店铺、变
卖车辆，但仍然不够。黄
梅香告诉记者，他们夫妻
二人都动过将肾尽快移植
给儿子的想法，但医生说
如果匹配成功可以，不过
江棋铭年龄尚小，年轻的
肾源更能帮助他恢复。为
争取年轻肾源，这对母子
已赴浙江登记。

海 都 讯（见 习 记 者
王凯诺 通讯员 陈慧）
随着人口老龄化程度的加
深，超龄劳动者已成为劳动
力市场的重要补充，但是年
龄“门槛”却让这一群体在
工伤维权时屡屡碰壁。近
期，福州仓山区人民法院审
理了一起超龄务工劳动者
工伤认定争议案。

2021 年 8 月 29 日，叶
某入职某公司从事卫生保
洁工作，上班时已满 50 周
岁。2021年 12月 11日，叶
某在下班回家途中被他人
驾驶的车辆撞击不幸身亡，

经交警认定叶某在该交通
事故中无责任。后叶某家
属向人社局申请工伤认定，
人社局认为叶某入职时已
超过法定退休年龄，其和公
司之间已经通过民事判决
确认系劳务关系而非劳动
关系。同时，叶某伤亡事故
并非在工作时间内、因工作
原因造成的，故不予认定工
伤。叶某家属不服，诉至仓
山法院。

法院经审理认为，《最
高人民法院行政审判庭关
于超过法定退休年龄的进
城务工农民因工伤亡的，应
否适用〈工伤保险条例〉请
示的答复》（［2010］行他字
第 10 号）规定，“用人单位

聘用的超过法定退休年龄
的务工农民，在工作时间
内、因工作原因伤亡的，应
当适用《工伤保险条例》的
有关规定进行工伤认定”。
据此可知，用人单位聘用

“超龄”的务工农民适用《工
伤保险条例》有关规定进行
工伤认定的情形，并不以是
否认定劳动关系为前提。
本案有效证据及查明事实，
能够证明叶某于 2021 年 8
月 29 日入职某公司，系超
过法定退休年龄的务工农
民，未享受城镇职工基本养
老保险待遇，其在下班途中
发生非本人主要责任的交
通事故，符合《工伤保险条
例》第十四条第六项之规

定，用人单位应当承担工伤
保险责任。故判决撤销人
社局作出的《不予认定工伤
决定书》，并责令其对叶某
的工伤认定申请重新作出
处理。

法官表示，工伤保险的
本意是保护因工伤亡劳动
者的合法权益，若受伤职工
工作内容与其他职工无任
何差异，仅以超过法定退休
年龄、与用工企业不存在劳
动关系为由不予认定工伤
有失公平。因此，为充分保
护劳动者权益，超过法定退
休年龄的务工农民符合因
工伤亡条件的，应当适用
《工伤保险条例》的有关规
定进行工伤认定。

16岁少年患尿毒症 全校师生募捐10万助渡难关

超龄务工者下班遇车祸，能否认定工伤？

拍案说法

N海都见习记者 何丹莹/文
受访者供图

4月17日，福州卓壹高级中学
的操场上排起了长队，全校师生将
一份份善款投入红色捐款箱——
这笔共计101033.3元的善款将用
于助力高二（6）班学生江棋铭渡
过难关。自3月确诊重症尿毒症
后，这个16岁篮球少年的换肾之
路需要至少30万元，父母变卖车
辆、关停店铺后仍难以为继。

“换肾的费用在 30 万
到 40万元，这期间还要等
待合适的肾源，每月还需数
千元维持治疗。”黄梅香说，
这段时间家里仅靠丈夫开
滴滴维持生计，她则全天陪
护儿子，每周三次透析，每
月医疗支出在 4000 元左
右，不定期检查一次约
3000元。

在得知江棋铭的情况
后，3月 29日，福州卓壹高

级中学高二（6）班同学带
着自发筹集的5000余元及
礼物赴医院探望。看到昔
日活力四射的“黑子”面色
苍白，不少同学当场落泪。

班主任陈婷婷告诉记
者，在班级自发捐款后不
久，学校领导也关注到了
江棋铭的病情，立即决定
组织全校师生捐款。于是
在 4 月 17 日，学校发起全
校募捐，师生们将善款装

入写满祝福的信封，最终
筹得101033.3元。

记者关注到，黄梅香
在水滴筹平台上已募集 5
万余元，不少爱心人士纷
纷在评论区留言，希望这
份善款能助一个孩子、一
个家庭渡过难关。

“这些爱心让我们重燃
希望，我们定会陪棋铭战斗
到底！”目前，江棋铭正在积
极配合治疗，等待肾源。

全家蜗居33平米公寓 关店卖车为救子

全校师生筹款“托举”换肾希望

同学们来看望江棋铭

这
些
悬
空
花
坛
旁
就
是
人
行

道
，一
不
小
心
就
容
易
磕
到
头


